deveria ser paga de forma integral, ainda que a invalidez fosse parcial. 

Portanto, de acordo com a Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, 

alterada pela Lei nº11.482 de 31 de maio de 2007, a indenização por invalidez deve 

corresponder a até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), aplicando-se a 

tabela inserida pela Lei 11.945/2009, calculando-se o valor da indenização 

proporcional à porcentagem de invalidez da parte autora. Vejamos o dispositivo 

legal que regula a matéria: 

"Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no   art.   2º   desta   Lei   compreendem   as   
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 
de assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso a vítima -  no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas." (NR). 

Cumpre salientar que o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná tem 

entendimento firmado no sentido de que para garantir ao segurado o